**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Katedra estetiky**

## **Bakalářská práce**

Filip Pátek

**Motiv psychické distance v koncepci dramatického umění Otakara
Zicha**

**Theme of Psychological Distance in Otakar Zich's Concept of
Dramatic Art**

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. Martin Kaplický, Ph.D.

## Poděkování

*Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu práce Mgr. Martinu Kaplickému, Ph.D. za trpělivost, vstřícnost a podnětné rady při konzultacích.*

*Dále bych chtěl poděkovat své rodině a svým „strážným andělům“ za morální a psychickou podporu během psaní této práce i celého studia.*

## Prohlášení

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 15. května 2015*

.....

*Filip Pátek*

## Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na komparaci koncepce psychické distance Edwarda Bullougha s koncepcí dramatického umění Otakara Zicha. Bullough na klíčových místech své eseje o psychické distanci odkazuje k dramatickému umění, ale jednotnou koncepci tohoto umění nepředkládá. Zich ve své práci, která se snaží jednotnou koncepci dramatického umění představit, k Bulloughovu pojmu distance přímo neodkazuje, ale přesto je možné nalézt v dílech obou autorů analogické momenty. Cílem této bakalářské práce je tyto momenty najít a systematizovat je. První část této práce se zabývá představením Bulloughovy koncepce psychické distance, druhá část se zabývá představením Zichovy koncepce dramatického umění a třetí část je věnována komparaci Bulloughových názorů s vybranými motivy Zichovy estetiky dramatického umění.

## Klíčová slova

psychická distance \* estetický postoj \* dramatické umění \* divadlo \* významová představa

## Abstract

This bachelor's thesis focuses on the comparison of the concept of psychical distance of Edward Bullough with the concept of dramatic art of Otakar Zich. Bullough at the key points of his essay on psychical distance refers to the dramatic art, but unified concept of this art he does not present. Zich in his work, which tries to present unified concept of dramatic art, does not refer directly to Bullough's concept of distance, but it is still possible to find in the works of both authors analogical moments. The aim of this bachelor's thesis is to find these moments and systematize them. The first part of this work deals with the presentation of Bullough's concept of psychical distance, the second part deals with the presentation of Zich's concept of dramatic art and the third part is devoted to the comparison of Bullough's views with selected themes of Zich's aesthetics of dramatic art.

## Keywords

psychical distance \* aesthetic attitude \* dramatic art \* theatre \* semantic idea

## Obsah

1. Úvod..... 7
2. Edward Bullough a jeho koncepce psychické distance..... 8
2.1. Význam distance..... 10
2.2. Antinomie distance..... 12
2.3. Variabilita a ztráta distance..... 15
2.4. Distance u dramatického umění..... 19
2.5. Distance jako estetický princip..... 22
3. Otakar Zich a jeho koncepce dramatického umění..... 24
3.1. Významová představa..... 26
3.2. Herecká postava a dramatická osoba..... 29
3.3. Divadelní iluze a estetický stav..... 32
4. Komparace Bulloughovy a Zichovy koncepce..... 38
4.1. Estetický stav vs. mechanismus distance..... 39
4.2. Zdánlivá skutečnost vs. zfiktivňující efekt distance..... 41
4.3. Podpora divadelní iluze vs. distancující složky u divadla..... 44
4.4. Ztotožňování postavy s osobou vs. ztráta distance pod-distancováním..... 46
5. Závěr..... 50
6. Seznam použité literatury..... 51

## 1. Úvod

V naší bakalářské práci, nazvané „*Motiv psychické distance v koncepci dramatického umění Otakara Zicha*“, se budeme věnovat estetické problematice, která souvisí s dramatickým uměním. Podnětem k napsání této práce je zjištění, že esej o psychické distanci, napsaný Edwardem Bulloughem v roce 1912, je v určitých momentech analogický s prací Otakara Zicha o estetice dramatického umění, který ji sepsal v roce 1931 na základě svých dřívějších přednášek. Bullough na klíčových místech svého eseje o psychické distanci odkazuje k dramatickému umění, ale jednotnou koncepci tohoto umění nepředkládá. Zich ve své práci, které se snaží jednotnou koncepci dramatického umění představit, k Bulloughovu pojmu distance přímo neodkazuje, ale přesto je možné nalézt v dílech obou autorů analogické momenty. Předmětem naší práce jsou tedy analogické pasáže v dílech obou autorů, ve kterých je rozebíráno dramatické umění z estetického hlediska. Cílem této bakalářské práce je pak tyto analogické momenty najít a systematizovat je.

Naše práce je rozdělena na tři části. V první části komplexně představíme Bulloughovu koncepci psychické distance. Postupně shrneme význam distance, její specifické vlastnosti a zaměříme se na Bulloughův popis distance u dramatického umění. V druhé části představíme vybrané momenty Zichovy koncepce dramatického umění. Popíšeme základy Zichovy estetické teorie dramatu a postupně vysvětlíme vybrané pojmy jeho koncepce, kterými jsou především významová představa, herecká postava, dramatická osoba, divadelní iluze a estetický stav. Ve třetí, klíčové části naší práce pak provedeme komparaci vybraných momentů Zichovy koncepce dramatu s analogickými momenty Bulloughovy koncepce psychické distance. Na čtyřech dvojicích podobných témat, vybraných z prací obou autorů, si ukážeme, kde přesně můžeme stopovat analogie mezi Bulloughovou a Zichovou koncepcí.

Právě možnost komparace Bulloughovy a Zichovy koncepce a představení analogických momentů obou estetických teorií je hlavní motivací pro napsání naší práce. Nikdo se totiž dosud touto otázkou detailně nezabýval, přestože určité propojení obou koncepcí může být pro estetiku přínosné. Pokusíme se ukázat, zda obě koncepce mohou ve svém propojení nabízet možnost komplexnějšího pohledu na estetiku dramatického umění, než když jsou prezentovány každá samostatně. Dále také ukážeme, zda mohou obě koncepce přispět do letité tradice teorií estetického postoje a zda lze na jejich možném propojení ilustrovat charakteristické aspekty této klasické estetické problematiky. Naše hlavní otázka tedy zní, zda může být rozbor Bulloughovy a Zichovy koncepce přínosný pro estetickou teorii dramatického umění, koncepci estetického postoje i potažmo pro celou estetiku.

## 2. Edward Bullough a jeho koncepce psychické distance

Nejprve se budeme věnovat problematice psychické distance v pojetí Edwarda Bullougha. Psychická distance je jedním z klasických termínů, které souvisejí s nastolením estetického postoje. To je takový postoj, ve kterém se vztahujeme k fenoménům světa z estetického hlediska. Výstižný popis termínu „psychická distance“ můžeme nalézt u Vlastimila Zusky, podle kterého je psychická distance „variantou více psychologicky orientovaného konceptu „estetického postoje“, mnohými estetiky pokládaného za nutnou a postačující podmínku každého estetického prožitku, zejména však prožitku uměleckých děl“.<sup>1</sup> Psychickou distancí lze tedy chápat jako určitou variantu estetického postoje, jako určitý typ změněné pozornosti, který je nutný pro konstituci estetického zážitku. Je to psychologický mechanismus, který je uveden do chodu při nástupu estetického postoje a v jehož průběhu můžeme esteticky vnímat a prožívat umělecká díla, přírodu a další estetické jevy.

Pojem psychické distance vznikl na půdě psychologicky orientované estetiky. Autor koncepce psychické distance, Edward Bullough, byl významný protagonista psychologického přístupu k estetice, věnoval mnoho času psychologickému zkoumání estetických prožitků a byl také vítaným hostem v proslulém kroužku zakládajících členů *Britské psychologické společnosti*.<sup>2</sup> Právě koncepce psychické distance je teorie, díky níž se Bullough proslavil jako estetik. Ze samotné psychické distance se pak stal nosný pojem estetiky dvacátého století a ovlivnil celou řadu pozdějších estetických teorií.

Bullough pojem „psychická distance“ zavedl a popularizoval ve svém eseji „*Psychická distance*“ jako faktor v umění a estetický princip, který napsal v roce 1912 a publikoval ho v *British Journal of Psychology*.<sup>3</sup> Esej byl Bulloughem od počátku koncipován jako esteticko-psychologický a tomu odpovídala i volba odborného periodika, ve kterém byl vydán. Bulloughův esej o psychické distanci je pro estetiku zcela zásadní, jelikož inovativním a zároveň srozumitelným způsobem navazuje

[…]

proto vůbec nepracuje se Zichovým sémantickým trojitým rozlišením herec – herecká postava (významová představa technická) – dramatická osoba (významová představa obrazová). Bullough jen jednoduše popisuje herce, kteří hrají určitou postavu. Zich vysvětluje ztotožňování postavy s osobou tím, že divák, který se poprvé v životě ocitl v divadle a nemá s ním žádnou zkušenost, nedokáže zaujmout divadelní pojetí a nevybaví si pro divadelní iluzi nezbytnou dvojitou významovou představu toho, co je to, co vidíme a co představuje to, co vidíme. Takový divák si pak podle Zicha nedokáže navodit estetický stav, nedokáže adekvátně vnímat zdánlivou skutečnost divadelního představení a dívá se na hru jednoduše tak, jak je, aniž by rozlišoval, že herec vždy hraje skrze hereckou postavu určitou dramatickou osobu. U takového diváka dochází ke směšování významové představy technické s obrazovou, ke ztotožňování herecké postavy s dramatickou osobou.

Bullough naopak říká, že pod-distancování je způsobeno tím, že vnímatel je v příliš malém odstupu od zakoušeného předmětu či události. V takové situaci podle Bullougha zmizí estetický objekt a divák pak není schopen vnímat fiktivnost divadelní hry, jelikož prostě vůbec nedokázal zaujmout psychickou distanci. Rozdíl je tedy v tom, že zatímco Zich vidí chybu a

nebezpečí ve směřování významové představy technické a obrazové, Bullough vidí příčinu problému v závažné chybě ve vztahu subjektu s objektem. Ve chvíli, kdy divák ztratí psychickou distanci a začne pojmát postavy a dění v divadelní hře jako skutečnost, tak u něj dochází právě ke ztotožňování herecké postavy s dramatickou osobou. Ukazuje se tedy, že je to právě Bulloughova psychická distance, která zajišťuje adekvátní vnímání Zichovy významové představy technické a obrazové v divákově mysli při recepci dramatického díla. Když dojde k její ztrátě, tak vnímatel začne obě významové představy směřovat.

Důležitá shoda pak panuje mezi Bulloughem a Zichem v tom, že oba vidí v otázce ztotožňování postavy s osobou a ztrátě distance pod-distancováním chybu spíše v subjektu, tedy v divákovi divadelní hry. Zich říká, že v dramatickém umění je technická představa herecké osoby do té míry shodná s obrazovou představou dramatické osoby, že je zmíněná záměna možná a diváci mohou začít pojmát divadelní hru příliš naturalisticky. Také Bullough tvrdí, že pod-distancování má většinou na svědomí divák, který ztratí odstup od zakoušené divadelní hry a začne ji chápat jako skutečnost. Zich i Bullough tedy analogicky popisují, že diváci mohou začít mylně ztotožňovat herce s tím, co představuje, ale zatímco Zich tuto situaci vysvětluje směřováním významové představy technické a obrazové u diváků, kteří neměli od dětství přípravu na divadelní pojetí, Bullough jí chápe jako zásadní chybu v divákově estetické recepci, která je způsobena ztrátou psychické distance.

## 5. Závěr

V naší bakalářské práci „*Motiv psychické distance v koncepci dramatického umění Otakara Zicha*“ jsme se nejprve pokusili shrnout koncepci psychické distance Edwarda Bullougha a koncepci dramatického umění Otakara Zicha, což nám připravilo půdu pro komparaci vybraných analogických momentů obou jinak do značné míry rozdílných estetických koncepcí. Ve třetí, klíčové části naší práce jsme vybrali z prací obou autorů čtyři dvojice pasáží, na kterých jsme se pokusili ukázat, v čem přesně spočívá analogie obou koncepcí. Ukázalo se, že analogické pasáže Bulloughovy a Zichovy koncepce obsahují řadu do určité míry shodných tezí, u kterých lze sladit dohromady jinak odlišný přístup obou autorů k estetické problematice dramatického umění.

Můžeme říct, že značná shoda obou koncepcí panuje jak v porovnání Zichova výkladu estetického stavu s Bulloughovým popisem mechanismu distance, tak v porovnání Zichova popisu zdánlivé skutečnosti s Bulloughovou tezí o zfiktivňujícím efektu distance. Rozdíly panují jen v míře propracovanosti obou tezí a v tom, že psychická distance a její zfiktivňující efekt je v podstatě příčinou vzniku estetického stavu a vnímání zdánlivé skutečnosti. V otázce podpory divadelní iluze a distancujících prvků u divadla je sice Zichův popis komplexnější než u Bullougha, nicméně i zde je shoda obou tezí značná. Problematika Zichova ztotožňování postavy s osobou v dramatickém umění je pak v základu prakticky identická s Bulloughovým popisem ztráty distance pod-distancováním, obě teze se ale nicméně liší v příčinách těchto analogických problémů divácké recepce divadelních her.

Lze tedy říct, že se nám podařilo najít a systematizovat analogické momenty v estetických koncepcích obou autorů, což byl hlavní cíl naší práce. Vystává tak otázka, zda bylo toto porovnání analogických momentů Zichovy a Bulloughovy koncepce opravdu přínosné. Tomu, že naše práce přináší určitý přínos, by nasvědčoval fakt, že porovnání a propojení obou koncepcí skutečně nabízí jiný a komplexnější pohled na estetickou problematiku dramatického umění, než když jsou představené odděleně, což je jednoznačně pozitivní. Na shrnutí a komparaci obou koncepcí je také přínosné to, že dobře ilustruje, čím Bulloughova i Zichova teorie zapadá do dlouhodobé tradice koncepcí estetického postoje a zároveň poskytuje na tuto klasickou estetickou problematiku opět trochu odlišný náhled. Na závěr tak můžeme říct, že rozbor Bulloughovy a Zichovy estetické koncepce může být přínosný jak pro estetiku dramatického umění a problematiku estetického postoje, tak potažmo i pro celý obor estetika.
