Posudek oponenta bakalářské práce: Filip Pátek: Motiv psychické distance v koncepci dramatického umění Otakara Zicha. Praha 2015.

Bakalářská práce F. Pátka se vyznačuje jasně zvoleným tématem – komparativní studií Bulloughova konceptu psychické distance a Zichovy teorie/estetiky dramatického umění. Autor postupuje systematicky – nejprve představí Bulloughovu koncepci, poté Zichovu teorii a v třetí kapitole provede kritické srovnání shod i rozdílů. Práce je velmi sevřená, možná až příliš, protože autor se „nerozptyluje“ dalšími souvislostmi, analogiemi, ale ani kontrastními názory, které by doložily jeho obeznámenost se současnou estetikou. Čtenář z textu téměř nepozná, **kdy** byla práce napsána, vyjma poznatku, že po publikování Zichovy *Estetiky dramatického umění*. Poctivý přístup autora a pečlivost práce z primárními texty ovšem nezabránilly některým nepřesnostem až sporným tvrzením a vývodům, na některé poukáži.

Hned zpočátku se objevuje a opakovaně vyskytuje náhled, že psychická distance spouští estetický postoj (s.8), současně je však variantou estetického postoje nebo že umožňuje estetický postoj. Platí ovšem, že je jednou z raných formulací konceptu estetického postoje a nikoli pouze podmínkou jeho zaujetí. Pro případné ztotožnění obou konceptů (protagonistou v 60. letech minulého století byl např. J. Stolnitz) stojí za úvahu, i jako otázka pro obhajobu, námitka H.S. Langfelda (*The Aesthetic Attitude*, 1920), který v práci zcela chybí, ač autor odkazuje ke knize D. Fennera stejného názvu z roku 1996, totiž, že psychická distance je proměnlivá, jak v průběhu recepcce, tak u jednotlivých estetických objektů, kdežto estetický postoj buď je nebo není. Ale zpět k bakalářské práci. Na s. 11 autor uvádí, v téměř citaci Bullougha, že psychická distance leží mezi naším já a jeho afekty, aby dovedl, že tedy existuje specifický druh odstupu mezi námi a daným objektem. Přesněji řečeno jde ovšem o distanci mezi námi a působením objektu na nás. Na s. 12 – objekt a jeho působení oddělíme od našeho vlastního já – což bychom snadno dosáhli, pokud bychom ukončili vnímání. Jak bychom mohli jakýkoliv objekt vnímat v jakékoli modalitě, pokud

bychom ho oddělili od našeho já? V jednom z mála odkazů mimo oba zkoumané autory, totiž k D. Fennerovi, zmiňuje, že divák musí být distancován a současně být chápatý a empatický (s. 14). Již zmíněný Langfeld v této souvislosti kritizuje Bullougha příkladem z Hamleta – scéna, v níž jsou Hamlet a král svědky/diváky hry ve hře, kdy představitel přítomného krále vkapává jed do ucha předchozího krále, Hamletova otce. Obě postavy ztrácí psychickou distanci, přestanou brát hru jako hru. Pokud se divák vcítí do obou dramatických postav, pak by měl také ztratit distanci a tím by ale přestal recipovat i „rámcovou“ hru Hamlet jako dramatický útvar. Najdeme (při obhajobě) možnou explanaci v jedné či obou sledovaných teoriích? Na s. 16 se opakuje nepřesnost s distancí od objektu a od vlastních afektů. Pod-distancování je pak traktováno jako příliš malá vzdálenost od zakoušeného objektu, přičemž jde *de facto* o příliš malou nebo žádnou „vzdálenost“ od afektů. Odkazem k Bulloughově tvrzení, že pokud by diváci dokázali vždy zachovat psychickou distanci, „existence cenzury by neměla smysl“ se ztrácí výrazné téma konce 20.století, totiž (společensky) subverzivní charakter umění, který se realizuje právě díky adekvátní recepci uměleckých děl, totiž v estetickém postoji. S. 23 – ztotožnění konkrétního já s praktickým je nesprávné, naopak v estetickém prožitku je vědomí já posíleno a mohli bychom tedy říci, že je konkrétnější nežli běžně, v praktickém postoji.

V „zichovské“ kapitole se opakovaně a nutno dodat, v souladu se Zichem, klade **současné** vnímání významové představy technické a významové představy obrazové neboli herecké postavy a dramatické osoby. Jde o velmi spornou tezi, u níž se bohužel autor nezastaví. Přitom naznačuje znakové pojetí u Zicha, ale bez konsekvencí. V Zichově době se již výrazně rozvinula fenomenologie a uvedenou dvojici bychom mohli připodobnit např. rozlišení malba – konkretizace (obraz) u Ingardena nebo znakový nosič a estetický znak (Ch. Morris) nebo dílo-věc a dílo-znak u Mukařovského. V uvedených analogiích nikdy nemůžeme vnímat oba členy současně a plně, ale pouze následně a hierarchicky. V dalších pasážích se autor potýká s problémem

divadelní iluze, kde by odkazem např. na W. Isera a prvky iluzi vytvářející a iluzi rušící nabyly důstojnější role. Zichova divadelní iluze je také iluzí něčeho a je na místě se ptát, čeho je iluzí. Podle autora ani reality, ani fikce. Pojetí zdánlivé nic nevysvětluje, jen zaměňuje jedno slovo za druhé.

V třetí kapitole mimo jiné Pátek odlišuje oba autory tím, že Bullough explicitně zdůrazňuje aktivitu recipienta na rozdíl od Zicha (s. 41) Tvorba významové představy obrazové, dramatické osoby, která je u Zicha mentálním výtvozem v hlavě diváka snad není aktivitou? Na s. 49 další zdánlivý rozdíl: chyba na straně diváka je buď ve směřování technické a obrazové představy (Zich) nebo v chybě ve vztahu subjektu s objektem (Bullough). Jde o skutečný rozdíl?

Jako příhodné otázky k obhajobě bych uvedl dvě – zcizující efekt a příklad filmu Jana Hřebejka *Škoda lásky*, kde Karel Gott hraje Karla Gotta. Výklad těchto fenoménů optikou analyzovaných autorů by mohl dosvědčit hlubší průnik do sledovaných koncepcí.

Celkově práci hodnotím kladně pro pečlivý přístup a práci s texty, jasné i když mnohdy klopýtavé vedení výkladu a upřímnou snahu o dobrání se přesvědčivého výsledku. Pro některé nepřesnosti a sporná místa navrhuji hodnocení mezi velmi dobře a dobře, v závislosti na obhajobě. **Práci doporučuji k obhajobě.**

Praha 9.6.2015

.....
Prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.